1

UBND TỈNH AN GIANG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 448/GPMT-STNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 21 tháng 10 năm 2024

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG TỈNH AN GIANG

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Căn cứ Quyết định số 50/2021/QĐ-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh An Giang; Quyết

định số 08/2024/QĐ-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh An

Giang về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh An Giang ban hành kèm

theo Quyết định số 50/2021/QĐ-UBND ngày 26/10/2021 của UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 751/QĐ-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh An Giang về việc ủy quyền cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực

hiện một số nhiệm vụ liên quan trong lĩnh vực môi trường thuộc thẩm quyền của Ủy

ban nhân dân tỉnh An Giang;

 Căn cứ Kết quả hội đồng thẩm định cấp giấy phép môi trường của Nhà máy

xử lý chất thải rắn Chợ Mới theo Công văn số 3609/STNMT-MT ngày 08 tháng 10

năm 2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường và Biên bản kiểm tra ngày 03 tháng 10

năm 2024 kèm theo;

Xét Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của Nhà máy xử lý chất thải

rắn Chợ Mới đã được chỉnh sửa, bổ sung hoàn thiện, gửi kèm theo Văn bản số

371/CtyMTĐTAG ngày 17 tháng 10 năm 2024 của Công ty Cổ phần Môi trường đô

thị An Giang và hồ sơ kèm theo;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý môi trường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Cấp phép cho Công ty Cổ phần Môi trường đô thị An Giang (sau đây viết

tắt là Chủ cơ sở), địa chỉ tại 128 Nguyễn Trường Tộ, phường Bình Khánh, thành phố Long

Xuyên, tỉnh An Giang được thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường của Nhà máy xử

lý chất thải rắn Chợ Mới (sau đây viết tắt là cơ sở) với các nội dung như sau:

1. Thông tin chung của cơ sở:

2

1.1. Tên cơ sở: Nhà máy xử lý chất thải rắn Chợ Mới

1.2. Địa điểm hoạt động: Ấp Mỹ Thuận, thị trấn Mỹ Luông, huyện

Chợ Mới, tỉnh An Giang.

1.3. Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty Cổ phần với mã số doanh

nghiệp: 1601604590 đăng ký lần đầu ngày 24/11/2011, đăng ký thay đổi lần thứ

5 ngày 04/10/2018 do phòng đăng ký kinh doanh thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư

tỉnh An Giang cấp.

1.4. Mã số thuế: 1601604590.

1.5. Loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ: xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

1.6. Phạm vi, quy mô, công suất của cơ sở:

1.6.1. Phạm vi:

Nhà máy xử lý chất thải rắn Chợ Mới tọa lạc tại khóm Mỹ Thuận, thị trấn

Mỹ Luông, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang, với tứ cận tiếp giáp như sau:

- Hướng Đông Bắc giáp với đường đất và kênh Đòn Dong;

- Hướng Tây Bắc giáp với đất nông nghiệp;

- Hướng Đông Nam giáp với đất nông nghiệp;

- Hướng Tây Nam giáp với đất nông nghiệp.

1.6.2. Quy mô, công suất:

- Quy mô tổng diện tích của dự án là 6.732 m2. Trong đó, có bố trí khu điều

hành có diện tích là 1.092 m2, xưởng xử lý có diện tích 1.682 m2, hạng mục phụ trợ

có diện tích là 3.958 m2.

- Công suất: công suất thiết kế 100 tấn/ngày, số lượng lò đốt rác sinh hoạt là 02

lò đốt rác sinh hoạt (công nghệ MBF-100), công suất vận hành an toàn của mỗi lò.

- Tổng vốn đầu tư của cơ sở: tổng số vốn đầu tư là 36.949.924.000 đồng (Ba mươi

sáu tỷ, chín trăm bốn mươi chín triệu, chín trăm hai mươi bốn nghìn đồng) là dự án nhóm

C được phân loại theo tiêu chí quy định của pháp luật về đầu tư công và nhóm I

phân loại theo tiêu chí về môi trường quy định tại Luật Bảo vệ môi trường, Nghị

định số 08/2022/NĐ-CP.

2. Nội dung cấp phép môi trường và yêu cầu về bảo vệ môi trường kèm theo:

2.1. Được phép xả nước thải ra môi trường và thực hiện yêu cầu về bảo vệ môi

trường quy định tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Giấy phép này.

2.2. Được phép xả khí thải ra môi trường và thực hiện yêu cầu về bảo vệ môi

trường quy định tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Giấy phép này.

2.3. Bảo đảm giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung và thực hiện yêu cầu về

bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 3 ban hành kèm theo Giấy phép này.

2.4. Yêu cầu về quản lý chất thải, phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường

quy định tại Phụ lục 4 ban hành kèm theo Giấy phép này.

2.5. Yêu cầu khác về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 5 ban hành kèm

theo Giấy phép này.

3

Điều 2. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của Công ty Cổ phần Môi trường đô thị

An Giang được cấp Giấy phép môi trường:

1. Có quyền, nghĩa vụ theo quy định tại Điều 47 Luật Bảo vệ môi trường.

2. Công ty Cổ phần Môi trường đô thị An Giang có trách nhiệm:

2.1. Chỉ được phép thực hiện các nội dung cấp phép sau khi đã hoàn thành các

công trình bảo vệ môi trường tương ứng.

2.2. Vận hành thường xuyên, đúng quy trình các công trình xử lý chất thải bảo

đảm chất thải sau xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường; có biện pháp giảm thiểu

tiếng ồn, độ rung đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường; quản lý chất thải theo quy

định của pháp luật. Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi chất ô nhiễm không đạt

yêu cầu cho phép tại Giấy phép này và phải dừng ngay việc xả nước thải để thực

hiện các biện pháp khắc phục theo quy định của pháp luật.

2.3. Thực hiện đúng, đầy đủ các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong Giấy phép

môi trường này và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

2.4. Báo cáo kịp thời về cơ quan cấp giấy phép môi trường (Sở Tài nguyên và

Môi trường), cơ quan chức năng ở địa phương (UBND huyện Chợ Mới, UBND thị

trấn Mỹ Luông) nếu xảy ra các sự cố đối với các công trình xử lý chất thải, sự cố

khác dẫn đến ô nhiễm môi trường.

2.5. Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi khác với các nội dung quy định

tại Giấy phép này, phải kịp thời báo cáo đến cơ quan cấp phép.

Điều 3. Thời hạn của Giấy phép: 07 năm (từ ngày 21 tháng 10 năm 2024 đến

ngày 21 tháng 10 năm 2031).

Các giấy phép môi trường thành phần đã được cơ quan nhà nước cấp theo quy

định của pháp luật hết hiệu lực kể từ ngày Giấy phép môi trường này có hiệu lực.

Điều 4. Giao Phòng Quản lý môi trường, Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi

trường, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Chợ Mới tổ chức kiểm tra việc thực

hiện nội du

ng cấp phép, yêu cầu bảo vệ môi trường đối với cơ sở được cấp phép theo quy

định của pháp luật./.

 Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để B/c);

- Giám đốc và các Phó Giám đốc;

- UBND huyện Chợ Mới;

- Công ty Cổ phần Môi trường đô thị An Giang;

- Trung tâm PVHCC tỉnh An Giang;

- Phòng QLMT, Thanh tra Sở, Phòng QLĐĐ;

- Trung tâm CNTTTNMT (đăng Website);

- Phòng TNMT huyện Chợ Mới;

- UBND thị trấn Mỹ Luông;

- Lưu: VT,TTHC.

GIÁM ĐỐC

Thái Minh Hiển

1